
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI       
COMUNA SCÎNTEIA      
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E 
-Privind veniturile potenţiale care se pot obţine din valorificarea bunurilor şi alte criterii 
proprii de evaluare a veniturilor potenţiale în funcţie de condiţiile specifice potrivit Legii 

nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, actualizată, pentru anul 2008. 
 

Consiliul local Scînteia, întrunit în şedinţa ordinară din 20.12.2007 având în vedere: 
 Nota de fundamentare nr. 270/21.11.2007, prezentată şi susţinută de primarul comunei, 

dl.Fanică Săcăleanu, iniţiatorul proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 271/21.12.2007; 
 art. 8 alin. (6) din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim garantat, actualizată;  
 art. 22 din H.G. nr. 1.010/9.08.2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  

prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată; 
 Art. 6 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 
 referatul nr. 272/21.11.2007, întocmit de referentul cu atribuţii de asistenţă socială; 
 necesitatea stabilirii unor condiţii în vederea corelării între numărul solicitărilor şi 

posibilităţilede finanţare a ajutoarelor sociale acordate potrivit Legii nr. 416/2001;  
 referatul favorabil al Comisiei pentru Agricultură, Activităţi Economico-Financiare, 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, înregistrat la 
nr.273/21.11.2007; 

 votul favorabil exprimat în unanimitate de cei 13 consilieri locali, aflaţi în funcţie; 
 art. 36 alin. (6)  lit. a)  pct. 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 2l5/2001, republicată; 

 În temeiul art. 45 din Legea nr. 2l5/2001, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1.-Se aprobă veniturile potenţiale care se pot obţine din valorificarea bunurilor, 
completarea cu alte categorii de bunuri care nu sunt cuprinse în anexa nr. 6, precum şi cu 
veniturile potenţiale provenite din valorificarea acestora şi alte criterii proprii de evaluare a 
veniturilor potenţiale în funcţie de condiţiile specifice potrivit Legii nr. 416/2001, privind venitul 
minim garantat, cu modificăile şi completările ulterioare, prevăzute în anexa nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.-Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2008, dată la care se revocă 
hotărârile anterioare adoptate de consiliul local în această materie.     

Art.3.-Hotărârea se comunică în termen legal: 
-Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii, 
-Primarului comunei Scînteia, 
-compartimentului de asistenţă socială,  
-Va fi afişată pe site-ul şi la sediul primăriei Scînteia, judeţul Iaşi. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            Contrasemnează, 
        Consilier local,                SECRETAR, 

               Mihai AŞTEFANEI                                                                               Florin ILĂŞOAIA  
Nr. 69 

Din 20.12.2007 
 



 
 

Anexă nr.1 la H.C.L. nr. 
69/20.12.2007 

BUNURI MOBILE 
NECESARE ÎNTR-O 
GOSPODĂRIE* : 

LIMITE 
MINIME 

/buc-LEI-

LIMITE 
MAXIME 

/buc-LEI - 

VENITURI 
STABILITE DE 

CONSILIUL
1. maşină de gătit (aragaz cu patru ochiuri) 460 820 500
2. frigider 560 1.568 600
3. combină frigorifică 899 2.000 900
4. congelator 595 920 600
5. maşină de spălat automată 849 1.650 900
6. maşină de spălat neautomată 438 1.013 500
7. aspirator de praf 124 550 150
8. televizor color 279 2.000 300
9. video (DVD player) 240 1.650 300
10. radiocasetofon dublu casete              60 699 70
11. telefon mobil 1.112 1.000
12. calculator personal 3.311 3.577 3.400
13. drujbă 349 1.500 400

*Pentru bunurile mobile menţionate mai sus, folosite mai mult 24 de luni, limitele minime şi maxime 
vor fi stabilite la jumatătea valorilor din tabel. 

VENITURILE POTENŢIALE 
PROVENITE DIN VÂNZAREA 

TERENURILOR ŞI DIN 
VALORIFICAREA CULTURILOR 

LIMITE.
MINIME/ha 

- LEI - 

LIMITE 
MAXIME/ha 

- LEI - 

VENITURI 
STABILITE DE 

CONSILIUL  
LOCAL 

1. terenuri arabile 600* 28 .000* 2.400
2. teren intravilan 2. 000* 220 .000* 6.000
3. teren forestier 2. 500* 10 .000* 4.800
4. păşuni 500* 27 .000* 1.200
5. fâneţe 500* 27 .000* 1.200
6. vii nobile 15. 000* 50. 000* 19.200
7. culturi agricole: - UM - venit net/ha/an 

• grâu 90** 169** 120
• porumb 90* * 126* * 96
• fasole 90** 145,6** 108

• orz 95** 203,6** 144
               •    floarea soarelui 92,4* * 110* 96

• cartofi 700** 5 .000** 720
• pepeni 400** 4 .000** 480
• sfeclă 150** 334** 180

                •      Vie - struguri de masă 400** 800** 480
- struguri de vin 200** 400** 300

          
*tutun 90** 1.200** 96

                •      soia 90* * 160** 96



9. livezi 500** 700** 600
10. legume 500** 1 .500** 600

*preţul de vânzare în lei al 
unui hectar 

** venitul net în lei/ha 

CATEGORII DE ANIMALE: 

LIMITE 
MINIME/buc 

- LEI - 

LIMITE 
MAXIME/buc 

- LEI - 

VENITURI 
STABILITE DE 

CONSILIUL 
LOCAL 

1. bovine: vaci, bivoliţe-în lactaţie); boi, 
bivoli, viţei până la 6 luni; tăuraşi în 

1.000* 4.000* 1.080

2. porcine: porci la îngrăşat; scroafe cu 
i

300* 1.000* 360
3. ovine: oi; miei 80* - 200* 96
4. caprine: tineret caprin 100* 200* 120
5. cabaline: cai; măgari; catâri 400* 3 .000* 480
6. păsări: raţe; găini; găşte; curci; bibilici; 25* 30* 30
7. familii de albine 100* 200* 120
8. iepuri de casă 30* 50* 36

*preţul de vânzare în lei pe cap de animal, sau după caz, a unei famili de albine 
NOTĂ: Preţurile stabilite în prezenta Anexă se folosesc la evaluarea bunurilor calculate ca 
diferenţă între bunurile cuprinse în Anexa nr.5  şi bunurile cuprinse în Anexa nr. 4. 
SURSA: 

- Institutul Naţional de Statistică pentru bunurile mobile necesare într-o gospodărie; 
-Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale pentru veniturile potenţiale 
provenite din vânzarea terenurilor şi din valorificarea culturilor agricole şi pentru categoriile 
de animale. 

VENITURILE POTENŢIALE 
PROVENITE DIN MUNCI 

OCAZIONALE**): 

LIMITE.
MINIME/ZI 

- LEI - 

LIMITE 
MAXIME/ZI 

- LEI - 

VENITURI 
STABILITE DE 

CONSILIUL 
LOCAL 

1. trei zile/lună x 20/30 lei 20 30 60/90
 **)-se iau în calcul numai în baza declaraţiei pe proprie răspunere a beneficiarului de 
ajutor social. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,            Contrasemnează, 
        Consilier local,                SECRETAR, 

              Mihai AŞTEFANEI                                                                                Florin ILĂŞOAIA  
   

Nr. 69 
Din 20.12.2007 


	H O T Ă R Â R E 
	Nr. 69 
	Din 20.12.2007 

	Nr. 69 


